Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 489/2024

Requer informações quanto a
ao desassoreamento da Represa
São Luís.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador tem plena consciência que usufruímos da
melhor água da região, privilégio de poucas cidades.

CONSIDERANDO que com o aumento de instalação de condomínios verticais e
horizontais no município, há também um consequente aumento populacional
que, atomicamente aumenta o consumo de água.

CONSIDERANDO que é do nosso conhecimento e da autarquia, informação
esta, levada por esse vereador ao superintendente do DAE, assim que nomeado,
que a represa São Luís quando há baixa capacidade de água fica notável a
grande quantidade de terra existente nas laterais. (foto anexa).

CONSIDERANDO que com o nível baixo da represa facilita os serviços de
desassoreamento, aumentando a capacidade reservatório de água da mesma.

CONSIDERANDO que nos encontramos em período de estiagem e a represa
está baixa, situação que permite o tão importante trabalho.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Há previsão de realização de desassoreamento na referida represa?
Caso positivo, quando serão iniciados os trabalhos? Qual a previsão de término?

2º) Com o trabalho efetuado, qual o percentual de aumento na capacidade
da referida represa?

3º) Demais informações que julgar pertinente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de junho de 2.024.

José Luis Fornasari

Joi Fornasari

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
20

/2
02

4
04

/0
7/

20
24

 1
5:

40
 -

 C
H

A
V

E
: W

M
U

2-
2J

30
-3

34
0-

B
JC

E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
20

/2
02

4
04

/0
7/

20
24

 1
5:

40
 -

 C
H

A
V

E
: W

M
U

2-
2J

30
-3

34
0-

B
JC

E

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de julho de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WMU22J303340BJCE, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: WMU2-2J30-3340-BJCE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
20

/2
02

4
04

/0
7/

20
24

 1
5:

40
 -

 C
H

A
V

E
: W

M
U

2-
2J

30
-3

34
0-

B
JC

E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WMU22J303340BJCE
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WMU22J303340BJCE
		2024-07-15T12:21:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura